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Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje zavedení určitého a neurčitého integrálu,

substitučních metod pro jejich výpočet a řešené i neřešené příklady jejich

využití.

Abstract

This document introduces indefinite and definite integral. Also includes

various substitution methods for calculation. Solved and unsolved examples

of their usage are also attached.
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1. Úvod
Cílem této práce je ukázat použití substituční metody pro výpočet

neurčitého i určitého integrálu a poskytnout ucelený přehled konkrétních

substitučních metod výpočtu.

Nejprve budou oba typy integrálu definovány, bude popsán způsob jejich

výpočtu a některého praktického využití, následně bude odvozena substituční

metoda výpočtu obou typů.

V další části budou jednotlivé, nejběžněji užívané, typy substitucí nejprve

popsány a následně na konkrétních řešených příkladech pro názornost

předvedeny. Pro všechny typy substitucí budou v práci připojeny i neřešené

příklady s uvedeným výsledkem, pro jejichž řešení je daná substituční metoda

použitelná.

U všech příkladů budeme předpokládat řešení v definičním oboru daného

výrazu, a proto nebude stanovený definiční obor uveden.
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2. Neurčitý integrál

2.1. Primitivní funkce

• Funkci F nazýváme primitivní funkcí k funkci f na intervalu ba, , jestliže

pro všechna bax ,∈ platí ( ) ( )xfxF =' .

• Je-li funkce F primitivní funkcí k funkci f na intervalu ba, , pak existuje

nekonečně mnoho primitivních funkcí k funkci f, a všechny mají tvar ( ) CxF + ,

kde RC ∈ je libovolná konstanta.

2.2. Integrace

• Operace, při níž určujeme primitivní funkci ( ) CxF + k dané funkci ( )xf se

nazývá integrování (inverzní operace k derivování). Zápis úlohy intergrovat

funkci ( )xf provádíme:

( ) ( )∫ += CxFdxxf

kde symbol ( )∫ dxxf se nazývá neurčitý integrál a představuje množinu všech

primitivních funkcí ( ) CxF + . Znak ∫ se nazývá integrační znak, ( )xf

integrand, dx diferenciál, x označuje integrační proměnnou a C je integrační

konstanta.
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2.3. Substitu ční metoda p ři výpo čtu neur čitého integrálu

Je-li funkce ( )xf spojitá na intervalu ba, , má-li dále funkce ( )tϕ na

intervalu βα , spojitou derivaci ( )t'ϕ a leží-li funkční hodnota ( )tϕ pro každé

t z tohoto intervalu v intervalu ba, , pak po dosazení funkce ( )tϕ za

proměnnou x v intervalu βα, platí:

( ) ( )( ) ( )dtttfdxxf∫ ∫= 'ϕϕ .

Tuto důležitou rovnost je možné snadno odvodit, neboť označíme-li ( )xF

primitivní funkci k ( )xf a položíme-li ( )tx ϕ= , pak

( )[ ] ( )( )[ ] ( )( ) ( ) ( ) ( ) ( )( ) ( )ttftxFttFtFxF ''''''' ϕϕϕϕϕϕ ==== .

Substituční metody pro výpočet neurčitého integrálu lze užít následujícími

dvěma způsoby:

• Řešíme-li integrál tvaru ( )( ) ( )∫ dtttf 'ϕϕ , můžeme ho při splnění uvedených

předpokladů převést pomocí substituce ( )tx ϕ= na integrál tvaru ( )∫ dxxf . Po

vypočtení integrálu dosadímě zpět za proměnnou x funkci ( )tϕ a výpočet je

ukončen.

o Příklad: Řešte integrál
( )

∫ dt
t

tln
.

o Řešení: Použijeme substituci
( )

t

dt
dx

tx

=

= ln
, tedy
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( )
Cxdtxdt

t

t +== ∫∫
2

2

1ln

a po dosazení

( ) ( ) Ctdt
t

t +=∫
2ln

2

1ln
, pro t > 0.

• Řešíme-li integrál tvaru ( )∫ dxxf , můžeme ho převést pomocí vhodné

substituce ( )tx ϕ= na integrál tvaru ( )( ) ( )∫ dtttf 'ϕϕ , který - i když se to nezdá

- může být v mnoha případech jednodušší. Po vypočtení tohoto integrálu

dosadíme za parametr t funkci proměnné x vypočtenou ze vztahu ( )tx ϕ= a

výpočet je ukončen.

o Příklad: Řešte integrál ∫ −
dx

x

x
2

5

1
.

o Řešení: Použijeme substituci
dttdx

tx

cos

sin

=
=

a tedy

∫ ∫ =
−

=
−

dtt
t

t
dx

x

x
cos

sin1

sin

1 2

5

2

5

∫ ∫ === dttdtt
t

t 5

2

5

sincos
cos

sin

nyní použijeme substituci
dkdtt

kt

=−
=

sin

cos
, tedy
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( ) ( )∫ ∫ =−−=−= dkkdttt
2222 1sincos1

( ) C
kk

kdkkk +−+−=+−−= ∫ 53
221

53
42 .

Postupným návratem k původním proměnným

získáme výsledek

∫ −
dx

x

x
2

5

1
=+−+−= Cttt 53 cos

5

1
cos

3

2
cos

( ) ( ) ( ) Cxxx +−+−= arcsincos
5

1
arcsincos

3

2
arcsincos 53 .
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3. Určitý integrál

3.1. Newton ův integrál

• Je-li funkce F primitivní funkce k funkci f na intervalu ba, , pak rozdíl

funkčních hodnot funkce F v krajních bodech tohoto intervalu ( ) ( )aFbF − se

nazývá Newtonův určitý integrál funkce f v mezích od a do b a značí se:

∫
b

a
dxxf )( ,

přičemž číslo a se zde nazývá dolní mez integrálu, číslo b horní mez

integrálu, funkce f integrand, dx diferenciál a x označuje integrační proměnnou.

Platí tedy

∫
b

a
dxxf )( = ( ) ( )aFbF − .

3.2. Riemann ův integrál

Definice Riemannova integrálu vychází z intuitivní představy měření

obsahu plochy pod grafem funkce. Chceme-li přibližně zjistit tento obsah,

provedeme to v praxi tak, že položíme do měřené plochy nějaké geometrické

útvary, jejichž obsah dovedeme spočíst, tak, aby nepřesahovaly hranici měřené

oblasti a vzájemně se nepřekrývaly. Sečtemi-li nyní obsahy všech vložených

útvarů, dostaneme zřejmě číslo, které je menší nebo rovný obsahu měřené

plochy - tzv. dolní odhad. Obdobně (pokrytím celé měřené plochy známými

útvary) získáme tzv. horní odhad. Obsah měřené plochy pak leží mezi dolním a

horním odhadem. Budeme-li používat k vykládání plochy stále menší a menší

útvary, dokážeme oba odhady stále zpřesňovat, až teoreticky při vyložení

plochy nekonečně mnoha nekonečně malými útvary dosteneme, že horní odhad
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je roven dolímu odhadu a oba se rovnají obsahu měřené plochy. Pro

jednoduchost se při zavádění Riemannova integrálu používají za ony útvary,

jimiž se plocha vykládá, obdélníky se stranami rovnoběžnými s osami soustavy

souřadnic.

3.2.1. Dělení intervalu

• Dělením intervalu ba, nazýváme ( )1+n -tici ntt ,...,0 takovou, že:

bttta n =<<<= ...10 .

• Horní Riemannův součet pro funkci f a dělení D intervalu ba, definujeme

jako

( )
( )

( )[ ]( )∑
=

−
∈

−=
−

n

i
ii

ttx

ttxfDfS
i

1
1

,

sup
11

, .

Obr. č.1 Horní Riemannův součet f(x) od a do b
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• Horní Riemannův integrál funkce f od a do b definujeme takto:

( ) ( ) ( ){∫ =
b

a
DfSdxxfHR ;,inf D je libovolné dělení ba, }

• Dolní Riemannův součet pro funkci f a dělení D intervalu ba, definujeme

jako

( )
( )

( )[ ]( )∑
=

−
∈

−=
−

n

i
ii

ttx

ttxfDfs
ii1

1
,

inf
1

, .

Obr. č.2 Dolní Riemannův součet f(x) od a do b

• Dolní Riemannův integrál funkce f od a do b definujeme takto:

( ) ( )∫ =
b

a
dxxfDR sup ( ){ ;, Dfs D je libovolné dělení ba, }

• Je-li tedy funkce f na intervalu ba, omezená, definujeme Riemannův určitý

integrál funkce f na intervalu ba, jako společnou hodnotu dolního a horního

Riemannova integrálu (pokud se tyto integrály rovnají). Pokud se dolní a horní

Riemannův integrál od sebe liší, říkáme, že Riemannův integrál funkce f

neexistuje.

[…]


Vhodnou substituci volíme podle čísla p:
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• Je-li p celé číslo, pak použijeme substituci

Sxt
1

=

(S je nejmenší společný násobek jmenovatelů zlomků m a n)

o Příklad: Řešte integrál ( )∫ + 3 23 2 1 xx

dx
.

o Řešení: Integrál upravíme

( ) ∫∫
−

−

+=

+
dxxx

xx

dx
1

3

2

3

2

3 23 2
1

1

a použijeme substituci 3

1

xt = ve tvaru
dttdx

tx
2

3

3=
=

, tedy

( ) Ct
t

dt
dtttt +=

+
=+= ∫ ∫

−− arctan3
1

331
2

2122

a po zpětném dosazení za t

( ) Cx
xx

dx +=
+∫ 3

3 23 2
arctan3

1

• Není-li p celé číslo, pak použijeme substituci

t= nx ,
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která převede funkci na typ

• ( )

+s rbtatR , , který řešíme další substitucí

btazs += ,

• nebo na typ

+
s

r

t

bta
tR ,

, který řešíme substitucí

t

bta
zs += .

o Příklad: Řešte integrál ∫
+

dx
x

x3 41
.

o Řešení: Integrál upravíme

dxxx
3

1

4

1

2

1

1

+= ∫

−

a použijeme substituci
3

4

1

4t

dx
dt

xt

=
=

, tedy

( ) ( )∫∫ +=+= −
3

1
3

3

1
2 1441 ttdtttt .

Použijeme další substituci
dtdzz

tz

=
=−

2

3

3

1
, tedy

( ) ( ) ( )∫ ∫ ∫ −=−=−= dzzzdzzzdzzzz 363323 12112314

po integraci a zpětném dosazení získáme

- 35 -

( ) ( )
=+

+
−

+
=+

−= C

tt
C

zz

4

1

7

1
12

47
12

3 43 747

( ) ( ) ( ) CxxxCxx ++−+=++−+= 3 443 4
43 7

4 134
7

3
131

7

12

Příklady k procvičení:

1. ( )∫ + dxxx 3 235 1 ( ) ( )

++−+ Cxx 3 533 83 1
5

1
1

8

1

2. ( )∫
+

3
31 xx

dx

+

+

++
+

C
x

x

x

x
2

3

3

3

3

12

32

1
ln3

3. ∫
−

dx
x

x
5

41

+−−+−

C
x

x

x

x
4

4

2

4 1

4

111
ln

4

1

4. ∫ +4 41 x

dx

++−

−+

++
C

x

x

xx

xx 4 4

4 4

4 4 1
arctan

2

1

1

1
ln

4

1

4.6. Integrování exponenciálních funkcí

Substituci můžeme použít i počítáme-li integrály z exponenciálních funkcí.

• Integrály typu ( )∫ dxeR x lze racionalizovat substitucí

xet = .
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o Příklad: Řešte integrál ∫ +
−

dx
e

ee
x

xx

1

2
2

2

.

o Řešení: Použijeme substituci
dxedt

et
x

x

=
=

, tedy

∫ ∫ ∫ =
+

−=
+

−=
+

−
dt

t

t
dxe

e

e
dx

e

ee x

x

x

x

xx

1

2

1

2

1

2
222

2

=+−+=
+

−
+

= ∫ ∫ Cttdt
t

dt
t

t
arctan21ln

2

1

1

1
2

1
2

22

a po zpětném dosazení

∫ +
−

dx
e

ee
x

xx

1

2
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• Integrály typu ( )∫ dxaR x lze převést pomocí vzorce aea ln= na integrály typu

( )∫ dxeR ax ln a řešit způsobem uvedeným v minulé kapitole, nebo racionalizovat
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nyní integrál rozložíme na součet zlomků
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5. Závěr

V práci bylo ukázáno použití substituční metody pro výpočet neurčitého i

určitého integrálu a byl poskytnut ucelený přehled konkrétních substitučních

metod výpočtu.

Nejprve byly oba typy integrálu definovány, byl popsán způsob jejich

výpočtu a praktického využití, následně byla odvozena substituční metoda

výpočtu obou typů.

V další části byly jednotlivé, nejběžněji užívané, typy substitucí nejprve

popsány a následně na konkrétních řešených příkladech pro názornost

předvedeny. Pro všechny typy substitucí byly v práci připojeny i neřešené

příklady s uvedeným výsledkem, pro jejichž řešení je daná substituční metoda

použitelná.

Příklad pro IV. typ racionální funkce v kapitole 4.2. byl vynechán, neboť

substituční metoda je jen jednou ze součástí komplikovaného řešení, které

vyžaduje použití řady metod, jež nebyly tématem této práce a svou obtížností

překračují její rámec.
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6. Summary

In this work was presented usage of substitution method for calculation of

definite and indefinite integral and overview of concrete substitutions was

offered.

Firstly both types of integral were defined, techniques of their calculation

and practical usage were described. Secondly the substitution methods for both

of them were deduced.

In the next part of this work, various single types of substitution were

described and presented on few specific samples. For all kinds of substitution

also unsolved examples of methods were attached.

Solved example of IV. type of racional function in chapter 4.2. was

excluded, because of the fact, that the substitution method is only one part of

large-scaled solution including various methods, which are not subject of this

work.
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8. Přílohy

8.1. Vzorce pro integrování

Ze vzorců pro derivování můžeme odvodit základní vzorce pro integrování

(platí pro proměnné z definičního oboru výrazů):
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o ∫ ∫= dxxfcdxxfc )(.)(.

konstantu (v součinu) lze vytknout před integrál

o ( ) ( )[ ] ( ) ( )∫ ∫ ∫+=+ dxxgdxxfdxxgxf

v součtu integrujeme jednotlivé sčítance

o [ ]∫ ∫ ∫−=− dxxgdxxfdxxgxf )()()()(

v rozdílu integrujeme jednotlivé členy