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Práce se podrobně a detailně věnuje jedné ze základních metod integrálního počtu, a to

je substituční metoda. Autor se rozhodl zpracovat tuto metodu jak pro neurčitý, tak pro určitý

integrál, což se mu vcelku zdařilo, a to jednak teoretickou formou pomocí základní definice a

odvození platnosti substituční integrální rovnosti, jednak pomocí smršti konkrétních řešených

i neřešených příkladů.

Nejzajímavější shledávám kapitolu Speciální substituce, kde autor ukazuje celou řadu

vybraných typů integrálů a substitucí vhodných pro jejich řešení.

Jediná výhrada je, že na mnoha místech autor při řešení vynechává několik početních

kroků a rovnou bez zdůvodnění píše tvar mezivýsledku, což neumožňuje zhodnotit, nakolik

studované problematice porozuměl. Proto považuji za vhodné, aby si diplomant k obhajobě

připravil rozbor několika takových „vynechaných“ míst.

Celkově doporučuji práci uznat za bakalářskou a hodnotit velmi dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl